
 

Ministero dell’Istruzione e Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PIERO DELLA FRANCESCA 

VIA G. BUGIARDINI 25 – 50143 FIRENZE (FI) – tel. 0557320404/7322724 – fax 0557322380 
C.F. 94066370480  - C.M. FIIC840007 

fiic840007@istruzione.it - fiic840007@pec.istruzione.it - www.icpierodellafrancesca.edu.it 

Data e Prot. vedi timbratura 

 

All'Albo istituto  

sez. Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Determina a contrarre per il reperimento DEL R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione) ai sensi del D.Lgs 9/04/08 n° 81 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99; VISTO il D.Lgs 626/94 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs 81/08 “Attuazione dell’articolo 1 legge 3 agosto 2007, n 123, in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare, gli artt. 17, 31, 32, 33; e segg.  

VERIFICATA la necessità di individuare mediante avviso di selezione, personale in possesso dei requisiti 

richiesti ad assumere il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 81/2008);  

VERIFICATO che nella presente Istituzione Scolastica l’incarico di RSPP è scaduto il 11/11/2022; 

VISTA la proroga effettuata per motivi di urgenza allo scopo di garantire il buon funzionamento dell’Istituto 

Piero della Francesca successiva alla richiesta di disponibilità, prot. 11686.del 11/11/2022; 

CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento di incarico prevede la verifica preliminare in 

merito alla sussistenza di personale interno; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 12.3.2019, con la quale è stato approvato il Regolamento dell’attività 
negoziale per la fornitura di beni e servizi; 
 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 19 del 17/11/2022 relativa all’approvazione di un bando con 

valore triennale; 

VISTO il decreto 129 del 28/8/2018 pubblicato in GU il 16/11/2018;  

CONSIDERATO che il D.Lgs 81/08 prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di 

Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP);  

VISTO il D.I. n. 382 del 29/09/2008 regolamento di applicazione del suddetto D.Lgs  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione per il triennio 2023/2026  e la scadenza del precedente incarico, il bando di selezione sarà aperto 

per 15 giorni.  

DETERMINA 

1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale della presente determina 

2. di procedere, mediante procedura comparativa, alla selezione pubblica di un Responsabile del 

Servizio Prevenzione e protezione (RSPP), per un incarico della durata di 36 mesi, a partire dalla data 

di sottoscrizione del contratto. 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0000671 DEL 17/01/2023 - VI.2

mailto:fiic840007@istruzione.it
mailto:fiic840007@pec.istruzione.it
http://www.icpierodellafrancesca.edu.it/


3. L'importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisizione della prestazione di cui all'articolo 

precedente, è stabilito in massimo € 1.200,00 (milleduecento/00) annui, omnicomprensivi di tutti 

gli oneri di legge a carico del dipendente e dell'Amministrazione compresa la consulenza, per un 

massimo di € 3.600,00 nel complessivo triennio. 

4. La spesa di cui al precedente art. 3, sarà imputata alla voce A1 Sicurezza - del Programma Annuale 

relativo agli E.F. 2023, 2024, 2025, per la necessaria copertura finanziaria. Il pagamento sarà 

effettuato annualmente, alla scadenza dei singoli incarichi/contratti, entro 30 giorni dal ricevimento 

della notula/fattura elettronica debitamente controllata e vistata. 

5. L'incarico di cui al presente provvedimento viene operato mediante "avviso pubblico", con analisi 

comparativa ai sensi e per gli effetti del combinato disposto del D.Igs. 165/2001, art. 7 c. 6, e del 

D.Igs. 81/2008, art. 32. 

6. Di nominare quale responsabile dell’istruttoria il Direttore S.G.Aff Pieraccini Maurizia 

La procedura di selezione, tramite avviso pubblicato sul sito dell’Istituto e istanza indirizzata al Dirigente 

Scolastico, di un professionista in qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per 

l’affidamento di un incarico per il periodo di anni 3, decorrente dal 12/03/2023 al 11/03/2026. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Annarita Fasulo 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0000671 DEL 17/01/2023 - VI.2


